



Święto Wina Węgierskiego im. Wojciecha Roberta Portiusa

Krosno 19-21 września 2003

Fot.: K. Kamiński, A. Nawrocki

Patronat: Ambasada Republiki Węgierskiej
Organizatorzy: Stowarzyszenie „Portius” w Krośnie, Urząd Miasta Krosna, Podkarpacka Izba Gospodarcza.
Goście: winiarze z regionów: Pecs – Villany – Siklos, Eger, Tokaj.



Podczas Święta Wina Węgierskiego, narodowe potrawy przygotowywało dwóch kucharzy z Węgier oraz 5 pomocników.



Pospolita nazwa wina czerwonego, dla fachowców ma wiele odmian. Jest barwa czerwona jasna, wiśniowa, ciemna, krwista, z odcieniem niebieskim, czerwono-fioletowa, czerwono-pomarańczowa, ceglasta, czerwono-brązowa, ochry, kasztanowata.

Powstał Krośnieński Zakon Wielbicieli Win Węgierskich. Podobne istnieją na Węgrzech. Krosno jest pierwszym miastem w Polsce, gdzie czterem zasłużonym osobistościom zostały nadane tytuły Honorowych Rycerzy Zakonu Winiarskiego.



Winiarze są nie tylko producentami. Powinno się mówić o nich „twórcy wina”. Oprócz znajomości technologii, są plantatorami winorośli, wielkimi znawcami trunków, handlowcami. Przede wszystkim zaś - miłośnikami bogatej tradycji winiarskich.



Tokaji szamorodni (taki, jak sam się rodzi) - to nazwa pochodzenia polskiego, jaka na stałe przyjęła się w produkcji węgierskich win. Pierwszymi wytwórcami tego wytrawnego wina byli Polacy, skupujący winogrona w regionie tokajskim. Nie segregowali ich wg lepszej i gorszej jakości, zaś wino nie było poddawane przetwarzaniu. Dlatego jego smak jest uzależniony od aury w czasie dojrzewania owoców.



Często spotykane polskie nazwisko „Węgrzyn” ma swoje pochodzenie w dziejach handlu winem węgierskim. „Węgrzyn” to od wieków właśnie nazwa węgierskiego wina.



Oprócz wielowiekowych tradycji w handlu winem, z Węgier od średniowiecza sprowadzano do Polski czerwone, jabłko i śliwki (stąd gatunek „węgierki”).



Na wyższych uczelniach węgierskich istnieją kilka katedr wina, naukowo zajmujących się tym trunkiem.

Zespół folklorystyczny „Piroska”, prezentujący folklor węgierski, nie pochodzi z Węgier, a z Poznania.

